

於二零零二年一月十七日，本公司之上市附屬公司Hongkong Chinese Limited(「HKCL」)完成出售(「出售」)香港華人銀行有限公司(「華人銀行」)，出售令本集團之資產淨值增加100,000,000港元。同日，力寶華潤有限公司(「力寶華潤」，為HKCL之控股公司及本公司之另一間上市公司)完成收購(「收購」)HKCL 35.2%之實際權益，導致79,900,000港元之商譽於損益賬扣除。然而，商譽被130,000,000港元(為收購HKCL額外6.5%之權益所產生之負商譽)之收益所抵銷。於年結時，力寶華潤於HKCL之實際權益增加至71.1%。

二零零二年香港之銀行業持續受資產質素進一步惡化及息差進一步收窄困擾，可見出售剛好於適當時機進行。本地物業市場及股市不景氣持續影響本集團年內之表現。儘管如此，由於本集團能夠確認產生自其海外物業之若干重估盈餘，本年度股東應佔虧損淨額大幅減少91%至29,600,000港元(二零零一年—335,000,000港元)。

本年度業績

本年度之營業額減少39%至1,100,000,000港元(二零零一年—1,800,000,000港元)，主要由於出售導致銀行及放款業務應佔營業額減少。物業投資、證券及財務投資，以及食品業務仍為本集團之主要收入來源，分別佔總營業額之10%(二零零一年—5%)、24%(二零零一年—23%)及51%(二零零一年—28%)。銀行及放款業務之貢獻大幅減少至4%(二零零一年—36%)。本集團經已分散業務至多個界別。

物業

鑑於本地物業市場前景仍未明朗，本集團已就於香港之物業組合作出物業減值撥備合共174,000,000港元(二零零一年—153,000,000港元)。是項虧損因本集團海外物業產生重估盈餘淨值191,000,000港元(二零零一年—11,000,000港元)而得以抵銷。

儘管物業價值受到影響，租金收入仍為本集團穩定之收入來源。因位於中華人民共和國(「中國」)上海之力寶廣場之續租租金有所調高及佔用率令人滿意，租金收入上升10%。

週年業績評論及分析

證券及財務投資

於本年度，證券投資之營業額下跌48%，主要是由於全球及地區經濟氣候普遍不明朗及低迷，令投資活動減少所致。因此，已就投資證券作出減值撥備合共68,000,000港元(二零零一年— 67,000,000港元)，而本集團持有其他投資證券之已變現及未變現虧損淨額則合共為65,000,000港元(二零零一年— 78,000,000港元)。然而，儘管息率於二零零二年進一步下調，本集團卻能分散業務至回報較佳之投資，並達致令人滿意之成果。財務投資之收入增加35%。

食品業務

食品業務主要包括於新加坡批發經銷食品及綜合快流轉消費品，以及食品製造。儘管消費市道疲弱，食品經銷業務之營業額上升9.4%。

銀行業務

本年度銀行業務之收入包括華人銀行及其附屬公司截至二零零二年一月出售前之業績，以及澳門華人銀行股份有限公司(前稱富利銀行)自本集團於二零零二年五月收購起之業績。

於二零零二年初，力寶華潤在菲律賓之聯營公司Export and Industry Bank, Inc. (「EIB」)完成與Urban Bank, Inc.及Urbancorp Investments, Inc. 之法定合併事宜。根據合併，力寶華潤於EIB之權益由37%(未計少數股東權益前)減少至21%，導致因股權攤薄出現16,000,000港元之溢利。EIB之總資產大幅增加2.6倍，而業績亦較去年為佳，為本集團之所佔聯營公司業績帶來溢利23,000,000港元(二零零一年— 虧損31,000,000港元)。

其他

所佔聯營公司業績亦包括力寶華潤於中國福建省湄州灣發電廠項目25%權益應佔之虧損。由於建築工程於二零零一年竣工後所產生之開支將不再資本化，且電價之磋商仍在進行中，導致收益未符預期，令力寶華潤分佔虧損24,000,000港元(二零零一年— 89,000,000港元)。

財務狀況

於二零零二年十二月三十一日，本集團之總資產減少12%至8,100,000,000港元(二零零一年— 9,300,000,000港元)，原因為上文所述本集團就資產減值作出撥備，以及HKCL向其少數股東作出特別中期分派。本集團之資產淨值及每股綜合資產淨值分別微升至2,700,000,000港元(二零零一年— 2,600,000,000港元)及6.2港元(二零零一年— 6.0港元)。

本集團年內之財務狀況更為鞏固，持有之存款證及現金及銀行結餘總額為2,600,000,000港元（二零零一年—1,300,000,000港元，經作出調整以計入HKCL及其附屬公司（華人銀行及其附屬公司除外）之現金及銀行結餘）。於二零零二年十二月三十一日，流動資產比率微跌，但仍處於非常穩健之水平，達2.8:1（二零零一年—3.1:1）。

作為收購融資安排之一部份，總銀行貸款增加至1,123,000,000港元（二零零一年—937,000,000港元）。儘管如此，資本負債比率（借貸總額（已扣除少數股東權益）對股東權益之比率）為27%（二零零一年—22%），仍低於業內其他公司之平均水平。本集團之借貸總額包括有抵押及無抵押銀行貸款分別1,113,000,000港元（二零零一年—937,000,000港元）及10,000,000港元（二零零一年—無），以及由本集團發行之商業票據121,000,000港元（二零零一年—78,000,000港元）。

借貸總額中之41%（二零零一年—33%）須於一年內償還。所有借貸按浮息計息，惟商業票據中之35%（二零零一年—55%）則按固定息率計息。本集團所擁有之若干租賃土地及樓宇、投資物業，以及若干附屬公司之股份及本集團孖展客戶所擁有之若干證券已抵押予本集團往來銀行，作為所獲授信貸之抵押品。所有銀行貸款（二零零一年—75%）及商業票據以美元或港元定值。倘有需要，對沖工具（包括遠期合約、掉期及貨幣貸款）會用作管理外匯風險。

除銀行業務所應佔者外，本集團於二零零二年十二月三十一日概無任何未償還之重大資本承擔或或然負債（二零零一年—無）。

會計政策變動

由於採用香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂會計準則，本集團若干會計政策及披露實務已有所更改，詳情載於財務報告書附註2。此等更改對本集團之業績或資產淨值概無重大影響。

員工及薪酬

於二零零二年十二月三十一日，本集團共有760名僱員（二零零一年—1,300名僱員）。本年度之員工成本總額為195,000,000港元（二零零一年—417,000,000港元）。本集團為其僱員提供具競爭力之薪酬方案。本集團若干僱員根據其所屬公司之購股權計劃獲授予購股權。

週年業績評論及分析

前景

二零零三年的經濟前景仍然被動盪之國際政治局勢所影響，尤其是伊拉克戰事。不論全球或個別地區，上述局勢為二零零三年帶來不明朗的經濟氣氛。在這個陰影下，我們預期本港經濟在二零零三年將繼續疲弱。

縱使營商環境挑戰重重，但本集團對本港及珠江三角洲地區之長遠前景依然樂觀。有鑑於此，本集團將開拓新市場及商機之餘，亦期望締造新收入來源。此外，本集團將繼續尋求具有潛力的收購及合作項目。在穩健的財務狀況下，本集團已準備就緒開拓投資機會，以配合其長遠增長策略。

有見及目前不明朗的經濟環境，管理層將採取審慎政策，評估新投資商機。